tatem : « Non hoc Dominus imperavit, eoge, » inquit, « intrare; sed foris inveniatur necessitas, et nascitur inde voluntas. »

11. — Non defuerit Expositores, qui hanc compulsionem de adversitatibus sunt interpretati, utpote qua se numero reducimur ad penitentiam : « Hoc quoque notandum, » inquit Dionysius Cartusianus, « quod Deus interdum vocat inspiratione interna, interdum predicatione externa, « aliquando beneficio, aliquando flagelli. » Quo etiam speciat celebris illa S. Gregorii sententia, dicentes : « Mala que nos hic premunt, ad Deum ire compellunt. » Glossa insuper notat, quod Paterfamilias hac ultima vice non jussorit servo suo, ut invitaret, sed dixerit : *Compelle intrare* : « Qui enim hujs mundi adversitatibus fracti, ad « Dei amorem redeunt, atque a presentis vite « desideriis corriguntur, illi non nisi compulsi « intrant. » Eiusdem quoque sententia Hugo Cardinalis fuit, dum ait : « Dominus quosdam compellit, quos scilicet adversat vel infirmat, vel paupertate, vel tentatione ad penitentiam vocat; » adductique illud S. Augustini dictum : « Felix ne cessatis, que nos ad meliora compellit; » Deus etenim interdum nostris se opponit consiliis et conatus, vel, ut spem conceptam, aut longe aliquos servitutis merita amittamus, efficit, ne prosperemur in hac vita; diversa nobis in viam, qua tendimus impedimenta objicit, ne ad concupiscentiam pertinere valeamus carnalem delectationem; vel etiam in peccatum illius incurabilis nos infirmat et punit, *Ose.*, n. 6 : *Sepiat viam tuam spinis*, ut a malis viis nostris redentes et resuscientes ad hanc eternam beatitudinem comam aditum habere valeamus, *Psal. LXXXI*, 47 : *Imple faciem eorum ignominia, et querant nomen tuum, Domine.*

12. — Adhaec S. Augustinus, *Serm. ccv*, observat, quod Paterfamilias quadam primis invitatos servis sui jusserit : *Introduce huc, non vero item quoad ultimos, sed circa hos praecepit*, dicens : *Compelle intrare*; ita significata sunt Ecclesie pri-mordia adhuc crescentis, ut essent vires etiam « compellentis. »

13. — Verbum hoc, inquit Janensius, « indicat ardentes desiderium, et summam liberalitatem Domini, cupientis suas delicias quamplurimis « communicare, » vult enim, ut ita dicam, vim nobis inferre ad recipiendos et acceptandos ejus favores et gratias.

14. — Idem quoque in hisce verbis denotatam esse considerat predestinationis Evangelicae efficaciam : « Quia effectura erat, ut Ethnici, qui belluino potius quam humano more degebant tam subito, ac in tanta multitudine ad tantam philosophiam « evenerentur, ut videri possint coacti, et vis quedam illis illata, *I Cor.*, n. 4 : *Non in persuasibilius humanæ sapientiam verbis, sed in ostensione*

« spiritus et virtutis. Thessal., i, 5 : *Evangelium nostrum non fuit ad vos in sermone tantum, sed in virtute, et in Spiritu Sancto, et plenitudine multa. » Motiva porro, quae illos constringebant ad credendum in Christum, seu quod idem est, ad acceptandam hanc comam, multa erant. Idem Janensius ex illis multis pauca quedam enumerat, dicens, id factum esse « in miraculorum operatione, in predicationis et doctrine assidueitate et constanter, in vita sinceritate et integritate. » Compulsio ista, inquit Albertus Magnus, « fit virtute veritatis; » nostræ etenim fidei veritas valde evidenter apparabat. Unde Propheticum illud verificabatur oraculum, *Psalm. xcI*, 5 : *Testimonia tua credibilitas facta sunt nimis*, hinc quoque jungebatur legis, que annuntiabantur inemerata sanctitas, *Psalm. xviii*, 8 : *Lex Domini immaculata convertens animas, testimonium Domini fidei, sapientiam præstans parvulus.* Valde etiam efficax ad credendum motivum erat omnium. Prædicatorum Apostolicorum mutua inter se unio et concordia, exemplaritas item et heroicarum virtutum, que in illis eminebant, specimina, et specialiter unitas dogmatum, que omni in loco prædicabant, denique sanguinis, qui passim ab innumeris effundebant fidelibus, ad ejusdem, quem annuntiabant, fideli veritatem testificandam.*

15. — *Compelle, etc.*, id est, ut Dionysius Cartusianus explicat : « Quasi importune, et per comminationes damnationis eternae instiga illos, ut convertantur, prout ait Apostolus : *Predicas verbum opportune, etc. Argue, obscura, increpa, etc.* » S. Bonaventura pariter sic exponit : « *Com-pelle* comminatione aeternorum suppliciorum et ostensione presentium. »

16. — Theophylactus a Glosa citatus, eos, qui ad comam invitati erant, pauperes et egenos fuisse considerans, hoc inde elicit salutare monitum : « Doct nos parabolam hinc simplicibus, pauperibus, et debilibus potius, quam diritibus dandum; discimus et aliud, debere nos esse alaces et liberales ad pauperum suscepionem, atque etiam ita nolentes cogamus eos ut participes fiant horum nostrorum. » Discipuli qui in Emmaus contendebant Salvatorem quem pauperem peregrinum esse existimabant, invitauit, ut se una cum ipsis manducando, reficeret : *Et coegerunt illum dientes : Mene nobiscum, Domine.* Hujus autem hospitalitatis, eidem suavi quadam cum violencia exhibita fructus fuit, quia cognoverunt eum. Ubi S. Gregorius ait : « Ex quo nimis exemplo colligatur, quia peregrini ad trahitum non solum invitandi sunt, sed etiam trahendi. »

Ut impletatur domus mea.

17. — S. Bonaventura *Serm. ii in hac Dom.* ait : « Domus Domini impletur, quando ruinas Angelorum impletur. » *Psalm. cix*, 6 : *Impletur*

ruinas ; citatque S. Bernardum, qui animas ad beatam hanc comam hisce verbis invitat : « Currite, fratres, currite, nam non solum Angeli, sed ipse Creator Angelorum vos expectat; nondum plena est domus, adhuc expectantur, de quibus nuptias impleantur. »

18. — Non defuerit Expositores, qui hanc compulsionem de adversitatibus sunt interpretati, utpote qua se numero reducimur ad penitentiam : « Hoc quoque notandum, » inquit Dionysius Cartusianus, « quod Deus interdum vocat inspiratione interna, interdum predicatione externa, aliquando beneficio, aliquando flagelli. » Quo etiam speciat celebris illa S. Gregorii sententia, dicentes : « Mala que nos hic premunt, ad Deum ire compellunt. » Glossa insuper notat, quod Paterfamilias hac ultima vice non jussorit servo suo, ut invitaret, sed dixerit : *Compelle intrare* : « Qui enim hujs mundi adversitatibus fracti, ad Dei amorem redeunt, atque a presentis vite desideriis corriguntur, illi non nisi compulsi intrant. » Eiusdem quoque sententia Hugo Cardinalis fuit, dum ait : « Dominus quosdam compellit, quos scilicet adversat vel infirmat, vel paupertate, vel tentatione ad penitentiam vocat; » adductique illud S. Augustini dictum : « Felix ne cessatis, que nos ad meliora compellit; » Deus etenim interdum nostris se opponit consiliis et conatus, vel, ut spem conceptam, aut longe aliquos servitutis merita amittamus, efficit, ne prosperemur in hac vita; diversa nobis in viam, qua tendimus impedimenta objicit, ne ad concupiscentiam pertinere valeamus carnalem delectationem; vel etiam in peccatum illius incurabilis nos infirmat et punit, *Ose.*, n. 6 : *Sepiat viam tuam spinis*, ut a malis viis nostris redentes et resuscientes ad hanc eternam beatitudinem comam aditum habere valeamus, *Psalm. LXXXI*, 47 : *Imple faciem eorum ignominia, et querant nomen tuum, Domine.*

Additio.

a. — *Exi in vias et sepes, et compelle intrare.* Non hoc dicit quasi vocatione ministratur libertas, solus enim heretici hoc astricti, sed hoc loquendi methodo utilit, ut parabolam metaphoræ relinearetur. Sermo enim erat ad homines tanquam belluinos et sylvestres, et ideo ait quod more belluarum compellere debeat intrare in ovile Christi, illæs eorum libertate; variis tamen mediis quidem compellit Deus, maxime tamen tribulationibus, que nos angustent et mala cogant mutare itinera.

VERSUS 24.

Dico autem vobis, quod nemo virorum illorum, qui invitati sunt, gustabit comam meam.

Dico autem vobis.

1. — *Hoc est,* ait Albertus Magnus : « Ego qui sum veritas hoc dico, unde alibi dicitur, quod « juravit. » *Ps. xciv*, 11 : *Quibus juravit in ira mea, si in regnum meum introibunt.*

Nemo virorum illorum, qui vocati sunt, gustabit comam meam.

2. — Non est hoc ita intelligendum, quasi nullus ex Judaismo futurus sit salvus, inquit Lyranus :

1. Erant appropinquant ei Publicani et peccatores, ut audirent illum.

2. Et murmurabant Pharisæi et Scribe, dicentes : Quia hic peccatores recipit, et manducat cum illis.

3. Et ait ad illos parabolam istam, dicens :

4. Quis ex vobis homo, qui habet centum oves : et si perdiderit unam ex illis, nonne dimittit nonaginta novem in deserto, et vadit ad illam, quæ perierat, donec inveniat eam ?

5. Et cum invenierat eam, imponit in humeros suos, gaudens.

6. Et veniens domum, convocat amicos et vicinos, dicens illis : *Congratulamini mihi, quia inveni orem, quæ perierat ?*